INTERNAL

PROCON MARACANAU
Rua 4, N° 370 - Jereissati |,

Maracanau /CE

Fortaleza, 21/08/2025

Referéncia: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N. © 25.08.0564.001.00004-3

Assunto: Defesa Escrita

Prezado(a) Conciliador(a),

A Enel Distribuicao Ceara, distribuidora de energia elétrica, com sede na Rua Padre
Valdevino, 150, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.047.251/0001-70, vem respeitosamente
apresentar abaixo os esclarecimentos sobre a reclamagdo da Sra. DAYANA MORAIS DE LIMA

IZEQUIEL, responsavel pela unidade consumidora de N. ° 6102145.
Consumidora questiona a cobranca do Termo de Ocorréncia e Inspegao (TOI).

Inicialmente, informamos que, seguindo o que orienta a Resolugado de N. ° 1000/2021
DE 07/12/2021, a concessionaria de energia elétrica podera realizar vistoria nas unidades

consumidoras periodicamente, conforme prescreve o artigo 238, a saber:

Art. 238. A verificagdo periddica dos equipamentos de medigdo nas instalagées do consumidor
e demais usudrios deve ser efetuada segundo critérios estabelecidos na legislagGio
metroldgica.

Pardgrafo unico. O consumidor e demais usudrios devem assegurar o livre acesso dos

inspetores credenciados aos locais em que os equipamentos estejam instalados.
Temos a esclarecer que o valor mencionado pela consumidora refere-se ao Termo de
Ocorréncia e Inspecdo de N. ° 60958768/2025, emitido em 24/03/2025. Apds inspecao, realizamos a
substituicdo do medidor. O equipamento substituido foi encaminhado para laboratério e, apds
avaliagao técnica, foi constatado que o medidor estava anormal. Ver laudo técnico do medidor

abaixo:

Rua Padre Valdevino, 150 — Centro, Fortaleza. Ceara, Brasil — CEP 60.135-040



aplicou o Art. 255 inciso Il da Resolugéo acima citada, gerando o valor de R$ 323,99 (Trezentos e
vinte e trés reais e noventa e nove centavos), referente aos consumos nao faturados pela
concessionaria durante o periodo de 24/12/2024 a 24/03/2025, limitado a 3 (trés) ciclos de

INTERNAL

DATA DE EXECUCAD
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REELILTADD FIMAL AND i

Esclarecemos que na forma da Resolugdo 1000/2021 da ANEEL, esta concessionaria

faturamento.

Art. 255. Comprovado o defeito no medidor ou em demais equipamentos de medicdo da
unidade consumidora, a distribuidora deve apurar a compensagdo do faturamento de energia
elétrica e de demanda de poténcia ativa e reativa excedente por um dos seguintes critérios,

aplicados em ordem sucessiva quando ndo for possivel o anterior.

(..)

Il - utilizagdo das médias aritméticas dos valores faturados nos 12 (doze) ultimos ciclos de
faturamento de medigGo normal, proporcionalizados em 30 (trinta) dias, observado o § 12 do

art. 288.
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Pelo grafico do consumo de energia elétrica da unidade consumidora, observamos
que a irregularidade na medicao corroborou para o decréscimo do consumo de energia elétrica,

conforme pode ser evidenciado no grafico abaixo:

tuirmare do Toi; GORSET6E Id Verificagho: 6102145600587 68 Cidige Chente; COG102145 Cherte: DAYANA MORATS DE LTMA IZEQUIEL
¥ | il
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W Fonto de Gueda
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Ressaltamos que a Enel Distribuicdo Ceara analisou o primeiro e 0 segundo recurso e
os considerou improcedente, visto que os procedimentos adotados estdo em conformidade com a

Legislagéo vigente.

Acrescentamos que a documentacdo pertinente ao TOI foi enviada via

correspondéncia eletronica para o e-mail cadastrado em sistema.

Timestamp Server Entrega SMS: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRY 350151
Timestamp Serial Number Entrega SMS: 428766259

Timestamp Hash Entrega SMS:
TO0DS0AOCT2ZFDTTD4DAL356466C2F323D074147CDB0662550EC52675D2783BDA

Remetente: 29000
Destinatario: 5585992043970

Prova de envio: SIM — 28/03/2025 16:21:22
Prova de contetdo: SIM

Prova de entrega: SIM - 28/03/2025 22:00:03
Prova de clique link: NAQ

RESPOSTA DO SERVIDOR DE DESTINO
O VerificaMontreal obteve confirmagiio de entrega da Empresa Telefonica em 28/03/2025 22:00:03.

E importante destacar que, em nenhum momento, esta Concessionaria acusa a titular
da unidade consumidora de ato ilicito, porém nao ha como negar que ela seja a beneficiaria de tal
situagdo, por isso e apenas por isso, a consumidora é responsabilizada pelo ressarcimento a

distribuidora dos valores ndo faturados.
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Dado as explicagdes técnicas, diante dos fatos expostos acima, a ENEL cumpriu o que
determina a legislagdo do setor elétrico e mantém a cobranca de R$ 323,99, dividida em 6 (seis)
parcelas de R$ 54,00. Caso a cliente ndo concorde com o parcelamento estabelecido pela resolugao,

podera solicitar seu cancelamento, permanecendo o valor integral como débito até sua resolugéo
final.

Informamos ainda que a cliente possui débito no valor de R$ 467,50, referente as
parcelas do TOI e as faturas dos meses de 07/2025 e 08/2025. Caso tenha interesse em parcelar o
TOI juntamente com o restante da divida, o parcelamento seguira a condicédo de entrada de 20%

sobre o valor total, com o saldo remanescente podera ser dividido em até 20 (vinte) parcelas

Cta.contr. Tipo do ltem Denominacdo  Selecdo NUmero da Fatura Data de Emissdo Ref. Da Fatura =Valor Total =Valor em Aberto Vencimento |

6102145 Encargos Parcelamenio 215,99 215,99
Total Tipo do Item : Encargos 215,99 215,99
6102145  Fatura Faturamento Isu 0202507171271179 08.07.2025 2023/07 136,88 136,88 15.07.2025
6102145  Fatura Faturamento Isu 0202508175468741 07.08.2025 2025/08 114,63 114,63 14.08.2025
Total Tipo do Item : Fatura 251,51 251,51
Total Conta Contrato : 000006102145 487,50 487,50
TOTAL PARCEIRO DE NEGOCIO : 0011177086-DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL 487,50 487,50

Diante do exposto acima, entendemos como esclarecido o processo em pauta, ao
tempo que requeremos a extingdo da presente reclamagdo e seu consequente arquivamento junto a
esse Orgéo.

Atenciosamente,

Ouvidoria da Enel Distribui¢éo Ceara.
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Nome: DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL

Endereco — n°-Complemento:  RU STA ADELAIDE 00363 CS B - JD BANDEIRANTE, MARACANAU - CE
Bairro - Cidade — Estado - Cep: JARDIM BANDEIRANTE - MARACANAU - CE

Cliente N2: 6102145-8

Data: 24/03/2025

Carta N2: 5072299 /202503

Assunto: Comunicado de Substituicao de Medidor/Agendamento de verificagao

Prezado(a) Cliente,

Informamos que realizamos a Inspecao Técnica em sua unidade consumidora localizada no endereco acima citado, através da Ordem de
Inspecao (0l) n.°626184 ou Ordem de Servigo n° , conforme documentado no formulario de Termo de Ocorréncia e Inspecao -
TOI n.° 60958768 de 24/03/2025, o medidor que se encontrava instalado foi retirado e colocado em invélucro apropriado sob n.° EM1177374 e
substituido para verificacao em laboratario.

No quadro abaixo discriminamos os dados dos medidores, retirado e instalado na unidade consumidora.

; ; . CORRENTE (A) TIPO MEDIDOR
ORIGEM N° SERIE N° FABRICA FABRICANTE MODELO TENSAO (V) ALG LEITURA FMM
NOM | MAX M B T
RETIRADO 5072299 1246086 ELE CRONOS 6001-A 220 15 100 5 15661.0 1.0 X
INSTALADO 11964465 50612470 ELE CRONOS 6021-NG 220 15 100 5 0.0 1.0 X
(AM-GD)
TAMPA DIREITA o <
SELOS DO MEDIDOR RETIRADO N°DA SA?.gkﬁég\lgg:: CRO) DE EM1177374
TAMPA ESQUERDA

O medidor retirado serd submetido a uma verificagao no dia 14/04/2025 as 10:00 no Laboratério de Medidas Elétricas da 3C Services S.A - Av.
Eusébio de Queiroz, 3494 — Eusébio — CE, que emitird um Laudo Técnico sobre as condicoes do medidor.

Caso seja de seu interesse acompanhar a execucao desse servico, compareca pessoalmente ou indicando representante legalmente
constituido, no endereco, dia e horario citados acima. Nao sendo possivel seu comparecimento, o resultado da verificacao sera encaminhado
para o endereco da unidade consumidora, através do Relatério de Avaliacao Técnica de Medidor, nos casos onde haja diferencas a cobrar.

Caso seja de seu interesse, antes da data da execucao da verificacao acima informada, esta podera ser reagendada uma unica vez, através da
Central de Relacionamento ou em qualquer Loja de Atendimento.

Os procedimentos mencionados acima estao de acordo com Inciso l a IV e § 1° do Artigo 592 e Artigo 593, da Resolugao Normativa 1000/2021,
da Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL.

Estamos a sua disposicao para esclarecimentos em nossos canais de relacionamento.

Atenciosamente, Recebido por:
Nome: -

Parentesco/Afinidade: OUTRO
__A __ Q—X Assinatura:

003807 - ALEX ALVES DE OLIVEIRA

Area de Infraestrutura e Redes
Data: 24/03/2025

Rua Padre Valdevino, 150 | Joaquim Tavora | CE | CEP 60.135-040
0800 2850196 | www.enel.com.br
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Ne de Cliente 6102145 -8 PF AEREA (1 Rotadeleiwa 04 (26001 [14 [044500 - 1 Fl S Ler
DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL Divida :R$) 0.00 x
Enderego: RU STA ADELAIDE CSB aifa: 90 Classe/Subc: 0101-P Parc: N&o ]
Bairc:  JD BANDEIRANTE Telefone: _Especifi
Municipio: MARACANAU Cep: 61934150  Estado Fomec: COM ot

T arifa Branca: Nao Divida Vencida 0,00 Divida aVencer 0,00 L fencch
Ruial Iigante: N3o G.Distribuida: N&o »

Informacao Atual do Cliente

Opgoes

C Divida C Geral O Medidores () Corte € Postal O Troca Bota/Tarfa @ Ineg. MedigSio ¢ Laudo ¢ Segmentag3o ¢ ShiS

Numero TO Data TO Status Data Status 3
2025-609 f 2

Opgoes

Ler I Seguintes I!Bl l]rdeml Relatdrios I_EEancelalé l Mensageml Filtros l Histérnico I Ordens Modifica

‘ " Ordens (@ Novos " Reclamagfes | g, Origem :
= . De: Ateé:
Novos Clientes Suc Destino:
‘ @ Ordem Execugdo ( Reclamagdes uc Lestino:
gl02145 [ | [ [ ] |
Ndmero  Tipo  MNumero de Tipopde Etapa Data de Emiss3o Descrigdo Tipo Servigo
Cliente  Ordem Ordem Servigo

6102145 OUT 0059676703 AMC EXE  11/08/2025 AFERICAQ MEDIDOR

6102145 ATC  AOD5925323  RTZ ANA - D4/08/2025 SEGUNDO RECURSO DE TOI
6102145 ATC 0150008729 RRT ENC  17/07/2025 RESPOSTARECTOI

6102145 ATC  AD0S704038  RPT EXE  15/07/2025 RECURSO DE TOI - PRIMEIRD NIVEL
6102145 OUT  ADOSEE2972  VPC EXE  11/07/2025 VERIFICACAD DE MEDIDOR A PEDIDO
6102145 ATC ~ ADO5E62268  PDA ECO  11/07/2025 REFATURAMENTO PRODUTOS
6102145 ATC ~ AD0D5392591 FDA& ECO  16/06/2025 REFATURAMENTO PRODUTOS
6102145 ATC  AD0DS0D38081 PDA ECO  14/05/2025 REFATURAMENTO PRODUTOS

6102145 0T 626184 24/03/2025  Ordem de Trabalho - OT
6102145 ATC 0057757662  EML EXE  24/03/2025 ENVIO DE MEDIDOR AD LABORATORIO
6102145 Ol 626184 05/02/2025  Ordem de Inspegdo - Ol

6102145 ATC 0013663600  RCM EXE  30/04/2020 REC CONTANADENTREGUE
6102145 ATC 0104250785  RVM ENV  20/10/2017 RESPOSTA VERIFICACAD DE MEDIDOR

Instalacdio Contrato |Gr. Valido desde Valido até Sta DiSolLig. Dt.SolicDeslig. Inic_per.calc. DiaPlanDta  Cta.contr. Nam.Parc
6102145 17183116|,yl 06.04.2018 31129999 MW 08.03.2021 31.129999 08.08.2025 08.09.2025 6102145 11177086
6102145 16487067 |yl 06.04.2018 31129999 < 11.042020 07.03.2021 6102145 11177086
6102145 16331269|,yl 06.04.2018 31.12.9999 < 09.02.2020 10.04.2020 6102145 11177086
6102145 14824114|,yl 06.04.2018 31.12.9999 < 07.02.2019 08.02.2020 6102145 11177086
6102145 10851855|,yl 06.04.2018 31.12.9999 < 08122018 06.02.2019 6102145 11177086
6102145 10905199|,yl 06.04.2018 31.12.9999 < 06.04.2018 07.12.2018 6102145 11177086
N doc. Cta.contrato Total prestag. Total em aberto Moeda|PartsAber. | Comp.|Desativ.|Dt.infcie |Data fim |Prestacdes
7208159533 | 6102145 323,09 323,99 |BRL X 15.07.2025|21.12.2025 6
* 323,99 |BRL




N° PLPgtoPrest.
Moeda
Parc.negéc.

Cta.contrato

[7208159533

—
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11177086 | DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL / RU STA ADELAIDE...
6102145

TmpExec.: 15.07.2025 - 21.12.2025

Nim.prestagbes: 6

Itens
N® Sta. B. wenc. Montante da parcela Mont.juros Mont.em aberto MMM E Parceirop.. F Da.
[0 1ec0 & 15.07.2025 54,00 0,00 54,00 T B z
[J 20s0 14.08.2025 54,00 0,00 54,00 B
[0 30s0 22.09.2025 54,00 0,00 54,00
[0 4os0 22.10.2025 54,00 0,00 54,00
[J s50s0 21.11.2025 54,00 0,00 54,00
[0 6os0  21.12.2025 53,99 0,00 53,99
o~
< I <
tatus Totais
® Aberto Total em aberto | 323,99 | total vencido | 54,00
) Desativado Total | 323,00 | Total amort. | 323,00
O Compensado Total prestac. | 323,99 | Juros totais | 0,00 |
D JursMora calcul. OOl Diferenca | 0,00 | Montante da taxa | 0,00 |
TotParc+CalcPostluro | 323,99 | Calcjurus post. | 0,00 |
Parceiro 0011177086 / Empresa 2003
Conta Contrato 000006102145
DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL
RU STA ADELAIDE 00363
MARACANAU - CE
Navegacdo
A receber Adiantamentos Totais Lista pgtos. Cronologia

Parceiro de negdcios 0011177086 Conta de contrate 000006102145

ERL Tetal Vencido
Contas a receber 116,57 69,492
Taxas/juros estat. 26,94 12,96
Itens pln.pgto.prest 323,99 54,00
Total 467,50 136,88
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Parceiro 0011177086 / Empresa 2003
Conta Contrato 000006102145
DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL

RU STA ADELAIDE 00363

MARACANAU - CE

Navegacio
A receber Adiantamentos Totais Lista pgtos. Cronologia
Stat|Ref Fatura Venc/Di fer |Valor Total Ainda Aberto Valor Vencido
040 21.12.2025 53.99 53.99
040 21.11.2025% 54,00 54,00
040 22.10.2025 54,00 54,00
040 22.09.2025 54,00 54,00
040 | 202508175468741 |14.08.2025 114,63 114,63
1T 04.08.2025 0,84
W |202508175468741 |04.08.2025 0,84-
01.08.2025 79,46-
e00 | 202507171271179 |15.07.2025 136,88 136,88 136,88
o0m | 202506168814665 [01.07.2025 48,56
17.06.2025 11,76-
W | 202507171271179 |17.06.2025 0,43-
oOom | 202506167103211 [16.06.2025 110,36
202506168814665 [16.06.2025 66,50-
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CONSUMO UC 6102145 - DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL

Instalagdo |Data de leitura | Equipamento|Equipamento Pos.medidor |Unid.medid
a calcular  |a leitura
6102145 07/08/2025 15497716  11964465-ELE-727 308 66
6102145 08/07/2025 15497716  11964465-ELE-727 242 70
6102145 07/06/2025 15497716  11964465-ELE-727 172 67
6102145 08/05/2025 15497716  11964465-ELE-727 105 74
6102145 07/04/2025 15497716  11964465-ELE-727 31 31
6102145 24/03/2025 15497716 TOI 60958768 0 0
6102145 23/03/2025 12205839  5072299-ELE-626 15.661 0
6102145 10/03/2025 12205839  5072299-ELE-626 15.661 0
6102145 07/02/2025 12205839  5072299-ELE-626 15.661 0
6102145 08/01/2025 12205839  5072299-ELE-626 15.661 0
6102145 07/12/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.661 0
6102145 08/11/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.661 0
6102145 08/10/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.661 0
6102145 09/09/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.661 45
6102145 07/08/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.616 120
6102145 08/07/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.496 139
6102145 07/06/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.357 145
6102145 08/05/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.212 160
6102145 06/04/2024 12205839  5072299-ELE-626 15.052 158
6102145 07/03/2024 12205839  5072299-ELE-626 14.894 144
6102145 07/02/2024 12205839  5072299-ELE-626 14.750 157
6102145 08/01/2024 12205839  5072299-ELE-626 14.593 158
6102145 08/12/2023 12205839  5072299-ELE-626 14.435 144
6102145 09/11/2023 12205839  5072299-ELE-626 14.291 156
6102145 07/10/2023 12205839  5072299-ELE-626 14.135 142
6102145 08/09/2023 12205839  5072299-ELE-626 13.993 150
6102145 08/08/2023 12205839  5072299-ELE-626 13.843 153
6102145 08/07/2023 12205839  5072299-ELE-626 13.690 149
6102145 09/06/2023 12205839  5072299-ELE-626 13.541 141
6102145 09/05/2023 12205839  5072299-ELE-626 13.400 146
6102145 08/04/2023 12205839  5072299-ELE-626 13.254 150
6102145 07/03/2023 12205839  5072299-ELE-626 13.104 137
6102145 07/02/2023 12205839  5072299-ELE-626 12.967 143
6102145 07/01/2023 12205839  5072299-ELE-626 12.824 131
6102145 08/12/2022 12205839  5072299-ELE-626 12.693 134
6102145 08/11/2022 12205839  5072299-ELE-626 12.559 130
6102145 08/10/2022 12205839  5072299-ELE-626 12.429 118
6102145 08/09/2022 12205839  5072299-ELE-626 12.311 123
6102145 08/08/2022 12205839  5072299-ELE-626 12.188 123
6102145 08/07/2022 12205839  5072299-ELE-626 12.065 132
6102145 08/06/2022 12205839  5072299-ELE-626 11.933 135
6102145 09/05/2022 12205839  5072299-ELE-626 11.798 130
6102145 08/04/2022 12205839  5072299-ELE-626 11.668 136
6102145 09/03/2022 12205839  5072299-ELE-626 11.532 146
6102145 07/02/2022 12205839  5072299-ELE-626 11.386 115
6102145 10/01/2022 12205839  5072299-ELE-626 11.271 154
6102145 09/12/2021 12205839  5072299-ELE-626 11.117 153
6102145 08/11/2021 12205839  5072299-ELE-626 10.964 129
6102145 08/10/2021 12205839  5072299-ELE-626 10.835 129
6102145 09/09/2021 12205839  5072299-ELE-626 10.706 133
6102145 09/08/2021 12205839  5072299-ELE-626 10.573 139
6102145 08/07/2021 12205839  5072299-ELE-626 10.434 148
6102145 08/06/2021 12205839  5072299-ELE-626 10.286 142




6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145
6102145

10/05/2021 12205839
08/04/2021 12205839
08/03/2021 12205839
07/03/2021 12205839
06/03/2021 12205839
06/02/2021 12205839
08/01/2021 12205839
09/12/2020 12205839
09/11/2020 12205839
08/10/2020 12205839
09/09/2020 12205839
07/08/2020 12205839
08/07/2020 12205839
08/06/2020 12205839
08/05/2020 12205839
11/04/2020 12205839
10/04/2020 12205839
07/04/2020 12205839
06/03/2020 12205839
09/02/2020 12205839
08/02/2020 12205839
07/02/2020 12205839
09/01/2020 12205839
10/12/2019 12205839
08/11/2019 12205839
07/10/2019 12205839
06/09/2019 12205839
09/08/2019 12205839
11/07/2019 12205839
08/06/2019 12205839
08/05/2019 12205839
05/04/2019 12205839
09/03/2019 12205839

INTERNAL

5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626
5072299-ELE-626

10.144
9.989
9.833
9.833
9.833
9.696
9.559
9.417
9.256
9.095
8.953
8.791
8.637
8.477
8.313
8.184
8.184
8.168
8.026
7.911
7.911
7.911
7.792
7.662
7.524
7.406
7.293
7.191
7.089
6.955
6.833
6.702
6.608

155
156

137
137
142
161
161
142
162
154
160
164
129

16
142
115

119
130
138
118
113
102
102
134
122
131
94
6.608
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FORTALEZA, 20 de maio de 2025

DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL Rota: MA104U14
RU STA ADELAIDE 00363 - JARDIM BANDEIRANTE

MARACANAU - CE - CEP 61934-150

Cliente: 000006102145

Termo de Ocorréncia e Inspecdo - TOI n® 2025-60958768
Assunto: Apuracdo de Energia ndo Medida

Sr (a) DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL,

Em 24/03/2025, fizemos wuma visita técnica ao 1imdével na qual consta unidade
consumidora registrada em seu nome. Nesta visita, constatamos uma diferenca entre a
energia consumida e a faturada. Fol entregue na visita ou posteriormente via correios
uma coépia do Termo de Ocorréncia e Inspecdo (TOI).

Apuramos o valor de R$ 323,99 - TREZENTOS E VINTE E TRES REAIS E NOVENTA E NOVE
CENTAVOS (na data de emissdo desta carta) referente ao consumo de 348,00 kWh que néao
foi registrado no periodo de 24/12/2024 a 24/03/2025. Este valor poderd sofrer
alteracdes em razdo de mudancas de aliquotas que incidem sobre a fatura (ICMS,
PIS/COFINS, Bandeira Tarifédria e/ou Revisdo Tariféaria).

Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel*:
Encontramos o valor que faltava usando a média dos 12 ultimos valores da sua conta de
energia. Esse critério foi determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(Aneel¥*) .

Para ajudar a entender, incluimos os calculos que fizemos.

Caso ndo concorde com a diferenca apurada, vocé pode apresentar um Recurso, no prazo
de até 30 dias a contar do recebimento desta correspondéncia.

Enquanto vocé estiver em casa e precisar falar conosco, a Enel disponibiliza a nossa
Central de Atendimento 0800 280 0120, disponivel de segunda a sexta-feira das 08h as
18h, e nos finais de semana das 08h as 12h. Temos ainda as nossas Lojas de
Atendimento Presencial, com agendamento prévio pelo aplicativo ou site.

Se tiver alguma duvida, fale conosco.

www.enel.com.br

Atenciosamente,

Enel

* Procedimentos de acordo com o artigo 255 da Resolucdo 1000/21 da Aneel (Agéncia
Nacional de Energia Elétrica).

Enel Distribuicdo Ceara
Rua Padre Valdevino,150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br
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Memoria de Calculo de Termo de Ocorréncia e Inspegao
Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel

Titular: DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL Rota: MA104U14
Enderego: RU STA ADELAIDE 00363
JARDIM BANDEIRANTE - MARACANAU - CE - CEP 61934-150
Numero do Cliente: 000006102145 Termo de Ocorréncia e Inspecgao - TOI n°: 2025-60958768

Critério para realizagdo do calculo:

Encontramos o valor que faltava usando a média dos 12 ultimos valores da sua conta de energia. Esse critério foi determinado
pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Aneel*).

Demonstrativo dos calculos:

Descrigao dos itens Dados da reconstrugao Observagao
(A) - Periodo de Cobranca (dias) 24/12/2024 a 24/03/2025
(B) - Consumo Base (kWh) 145,77

(C) - Consumo calculado no periodo (kWh) 437,31

(D) - Consumo faturado do periodo (kWh) 89,31

(E) - Diferenca total calculada (kWh): Itens (C-D) |348,00

Demonstrativo da Fatura:

Descricao dos itens Valores apurados para consumo Total (R$)
(A) - Energia ndo medida (kWh) 348,00 348,00

(B) - Tarifa sem impostos (R$) 0,72218390804598

(C) - Valor da energia ndo medida (R$) 251,32 251,32

(D) - Impostos (ICMS/PIS/COFINS - R$) 72,67

(E) - Beneficios/Retengbes/Outros (R$) 0,00

(F) - Custo administrativo adicional (R$) 0,00

(G) - Valor do medidor (R$) 0,00

(H) - Total: C+D+E+F+G (R$) 323,99

(A) Diferencga entre a energia consumida e a faturada; (D) Imposto previsto no art. 155 da Constituicdo Federal; (F) Custo relacionado a vistoria na unidade

consumidora; (G) Valor cobrado quando ha violagdo do medidor.

Histérico do Consumo faturado (kWh):

Referéncia [Consumo (Consumo Referéncia |Consumo Consumo Referéncia [Consumo [Consumo
mensal HP mensal FP mensal HP mensal FP mensal HP |mensal FP
kWh) kWh) (kWh) kWh) (kWh) (kWh)

108/05/2025 0,00 74,00 08/05/2024 0,00 160,00 09/05/2023 0,00 146,00

07/04/2025 0,00 31,00 06/04/2024 0,00 158,00 08/04/2023 0,00 150,00

10/03/2025 0,00 30,00 07/03/2024 0,00 144,00 07/03/2023 0,00 137,00

07/02/2025 0,00 30,00 07/02/2024 0,00 157,00 07/02/2023 0,00 143,00

108/01/2025 0,00 30,00 08/01/2024 0,00 158,00 07/01/2023 0,00 131,00

07/12/2024 0,00 30,00 08/12/2023 0,00 144,00 08/12/2022 0,00 134,00

08/11/2024 0,00 30,00 09/11/2023 0,00 156,00 08/11/2022 0,00 130,00

08/10/2024 0,00 30,00 07/10/2023 0,00 142,00 08/10/2022 0,00 118,00

109/09/2024 0,00 45,00 08/09/2023 0,00 150,00 08/09/2022 0,00 123,00

07/08/2024 0,00 120,00 08/08/2023 0,00 153,00 08/08/2022 0,00 123,00

08/07/2024 0,00 139,00 08/07/2023 0,00 149,00 08/07/2022 0,00 132,00

07/06/2024 0,00 145,00 09/06/2023 0,00 141,00 08/06/2022 0,00 135,00

* Procedimentos de acordo com o artigo 255 da Resolugdo 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de Energia Elétrica).

Enel Distribuicdo Ceara
Rua Padre Valdevino,150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br



VERIFICAMONTREAL

RESUMO

O VerificaMontreal é usado pra agregar valor comprobatério a cadeia de comunicagdo estabelecida de
forma digital. As evidéncias de envio, recebimento, contetido e leitura sdo coletadas pela Montreal e
recebem o Carimbo do Tempo emitido por Autoridade de Carimbo do Tempo credenciada na | CP-Brasil
identificada pelo certificado digital abaixo:

Timestamp Server Entrega SMS: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRY 50151
Timestamp Serial Number Entrega SMS: 428766259

Timestamp Hash Entrega SM S:

790D80A0C72FD77D4DA 1356466C2F323D074147CD80662550EC52675D2783BDA

Remetente: 29000
Destinatério: 5585992043970

Provade envio: SIM —28/03/2025 16:21:22
Prova de contetdo: SIM

Prova de entrega: SIM - 28/03/2025 22:00:03
Provade clique link: NAO

RESPOSTA DO SERVIDOR DE DESTINO
O VerificaMontreal obteve confirmagdo de entrega da Empresa Telefonica em 28/03/2025 22:00:03.

CONCLUSAO

O servico VerificaMontreal certifica que o sms com protocolo n° 60958768, referente a carta resposta
2025610214560958768011.pdf, foi enviado para 5585992043970 em 28/03/2025 16:21:22. O servidor do
destinatario confirmou o recebimento em 28/03/2025 22:00:03. Carimbado com serial number 428766259
no servidor SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRY 50151.



VERIFICAMONTREAL

MENSAGEM DE SMSENVIADA
Enel

Olal Fizemos uma inspecao na sua unidade consumidora e voce pode ver as informacoes dela

acessando esse link https://wwwl.montreal.com.br/sendapi Tk/acessoDocs?=9868737-2244030-
3d22¢9c7-3d40-4c53-a546-6bec9668719c



VERIFICAMONTREAL

RESPOSTA DO TIMESTAMP DE ENTREGA DE SMS

{"nonce":4,"reports":[{ "nonce":456,"timeStampStatus":{ " @type":" TimeStamp"," status":"VALID","timestampChainStatus"
{"@type":"Chain","status":"VALID" " certificateStatusList":[{ " @type":"ChainCertificate" " status":"VALID","pkiBrazil ":tr
ue, " verificationR©Eeference": :" 2025+-0 3 -
29T01:00:49.589Z" " verificationReferenceType":"CERTIFIED" " certificatel nfo":{"subjectDN":{ "cn":" Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira vs","formattedCn":"AUTORIDADE CERTIFICADORA RAIZ BRASILEIRA V5" ,"0":"ICP-
Brasil","ou":["Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI"],"c":"BR"},"issuerDN":{"cn":"Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v5","0":"ICP-Brasil","ou":["Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao -
ITI"],"c":"BR"},"validity":{"notBefore":"2016-03-02T13:01:38Z","notAfter":"2029-03-
02T23:59:387"} ,"hash":"CAA53FC6091C6951887C976E378F6EF89A A6377C55D97B6475422B71ED7E9B17" "seria":"
01"},"statusType":"CERTIFICATE"} {" @type":"ChainCertificate","status":"VALID"," pkiBrazil":true," verificationReferen
c e : " 2 0 2 5 - 0 3 -
29T01:00:49.589Z" " verificationReferenceType":"CERTIFIED" " certificatel nfo":{"subjectDN":{ "cn":" Autoridade
Certificadora SERPRO v4" "formattedCn":"AUTORIDADE CERTIFICADORA SERPRO V4","0":"ICP-
Brasil","ou":["Autoridade Certificadora Raiz Brasileirav5"],"c":"BR"},"issuerDN":{"cn":" Autoridade Certificadora Raiz
Brasileira v5","0":"ICP-Brasil","ou":["Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao -
ITI"],"c":"BR"},"validity":{"notBefore":"2016-09-14T713:10:42Z","notAfter":"2029-03-
02T12:00:427"} ,"hash":"35330581E9224B72CB340FA44B8F57DA 79A COA3C95160CBD4519ECC11BAB5C12" "seria"”
:"05"},"statusType":"CERTIFICATE","crlinfo":{ "authorityK eyl dentifier":"69A8BE75D9CAEF6CE71345E4616EES68F8B
6405E","number":41,"thisUpdate":"2025-01-14T18:18:11Z","nextUpdate":"2025-04-
14T18:18:112"}} {" @type":"ChainCertificate","status":"VALID","pkiBrazil":true," verificationReference":" 2025-03-
29T01:00:49.589Z7","verificationReferenceType":"CERTIFIED"," certificatelnfo":{"subjectDN":{"cn":" Autoridade
Certificadora do SERPROACF TIMESTAMPING","formattedCn":"AUTORIDADE CERTIFICADORA DO SERPROACF
TIMESTAMPING","0":"ICP-Brasil","ou":["Servico Federal de Processamento de Dados -
SERPRO"],"c":"BR"},"issuerDN":{"cn":"Autoridade Certificadora SERPRO v4","0":"|CP-Brasil","ou":["Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v5"],"c":"BR"},"validity":{ "notBefore":"2017-06-08T19:53: 182" " notAfter":"2029-02-
15T19:53:187"},"hash":"F14BBAAC4D43B18DA 09205DE151A F69F9D86088F85CES4F50C65C2546C5D5E 70", serial”
:"04"},"statusType":"CERTIFICATE","crlinfo":{ "authorityK eyl dentifier":" F5175D45B BCO00F82DD944B6DF44122AEC
79259B","number":63,"thisUpdate":"2025-01-06T17:11:10Z2","nextUpdate":"2025-04-
06T17:11:102"}} {" @type":"Fina Certificate","status":"VALID" "infoStatus":{ "statusType":"CERTIFICATE","keyDescrip
tionList":[{ "key":"info.certificado.lcr.grace.period”,"description":"A LCR utilizada para verificar o estado de revogagdo do
certificado foi publicada durante 0 Grace
Period."}]},"content":"MIIHdjCCBV 6gAwIBAgIMFNmMmHmMxK UK FOZ6ld5M A0GCSqGSIb3DQEBCWUAMIGeM QswCQ
YDV QQGEWJCUJETMBEGA 1UECgwWK SUNQL UJyY X NpbDE7M DKkGA TUECwwyU2VydmljbyBGZWRIcmFsIGRIIFB
yb2NIc3NhbWV udG8gZ GUgRGFkb3M gL SBTRV JQUk8xOzA5BgNV BAMMMkKF1dG9yaWRhZGUgQ2VydGImawNhz
G9yY SBkbyBTRVJQUK9BQOY gVEINRVNUQU1QSU5HMB4XDTIzMDIxMzE5M DEwOV oXDTI4MDIXxMjE5M DEw
OV owggECMQswCQY DV QQGEWJICUJETMBEGA TUECgwK SUNQL UJyY X NpbDEIMCM GA 1UECwWwcQ2VydGlma
WNhZG8gQ2FyaW 1ibyBkZ SBUZW 1wbzEZM BcGA TUECwwQdmIkZW9jb25mZX JbmNpY TEXMBUGA 1UECWwWOM
zZM20DMXxMTEWMDAXMDcXETAPBgNVBAsM CEFSUQV SUFIPM TswOQY DV QQLDDJIBdAXRvemlkY WRIIENIcnRp
ZmljY WRvecmEgZ G8gU0OV SUFIPQUNGIFRJITUV TV EFNUEIORzEzM DEGA LTUEAwWwqUOV SVKIET 1IgREUgQOFSSU
1CTyBETYBURU1QTyBBQ1QgQIJ5I DUWMTUXMIIBIjANBgkghkiGOwWOBA QEFAAOCAQBAMIIBCgK CAQEAYOhsQ
Z54kNgPh4kF6Dvfbrnndu72/Tz2mbL rwz6xNBZblBCSvnCJIK 1/DaNV nHEbP5eY SwPFCoxzV X fCg3kdUJV dx0lgJbV X 9q
ds5e80jiut72N0eAacOk3vS2/7L I RbY 80s3GB6I X OEgK i TOt00OPX tkx X 6sf zi/fOrOsUOZXtGZICGBW X HOnyshewL 1wl J
Y peiXimONrNRUOIgM UzRDjWaA g3L L NONes+zT X +PlOQ4I f CFI X IM zbWC714eK J19Z/igpSX UCHOwSPOUD gk 5A opw



XTuA040a6jhZL 7CicfwAbjlf299z3Y 5yPtDBgWU26i GOGDa8bzM brZii/gs46wI DAQAB04I CTTCCAkkwHwY DV R0jBB
gwFoAUV SGVIIGVXRzB76JiKIY z7IKKg7swgY gGA 1UdHwSBgD B+M DygOgA 4hj ZodHRwOI 8vemV wb3NpdG9yaw8u
c2VycHIvL mdvdi5iciosY 3lvY WNzzZXwem9hY 2Z0cy5jcmwwPgA8oDgGOGhOdHA 6L Y9j ZX J0awWZpY 2Fkb3MyLnNIcn
Byby5nb3Y uY nlvbGNyL 2Fjc2VycHIvY WNmdHMuY 3JsM FY GCCsGA QUFBWEBBEowSDBGBggrBgeEFBQcwA oY 6a
HROcDovL 3JcG9zaX RvemlvLnNIcnByby5nb3Y uY nlvY 2FkZWIhcy9hY 3NIcnByb2Fj ZnRzLnA3YjCBugY DV RORBIGy
MIGvoBwGBWBMAQMIoBMEEUJSWSBURUNOTOxPROIBIFNBoBKGBWBMAQMDoBAEDjJAONDQXNTI4AMDAwW
MTU30B8GBWBMAQMCoBY EFEhFSVRPUIBM SU1JUKIPIFBJUKY ToDgGBWBMAQMEOC8EL TAXMDcxOTg5MD
g4NjA2Njc2MDewM DAwWMDAwWMDAwMDAwWMDAwWMDAWMDAWMDAWMIEZY 2FyaW1ib2RvdGVticG9AY nJ5Lm
NvbS5icjAOBgNVHQ8BATfSEBAM CBsAwFgY DVROIAQH/BAwwCgY IKwY BBQUHAwgwXgY DVROgBFcwV TBTBg
dgTAECgi8OMEgwRgY IKwY BBQUHAgEWOMhOdHA6LY9yZ X Bvc2l0b3Jpby5zZX wecm8uZ292L mJyL 2RvY 3MvZH
Bj Y WNzZX Jwem9hY 2Z0cy5wZGY wDQY JKoZl hveNA QEL BQADggl BAM 3fFkJrX nPe7EQdsrzn5CeM F3p6ohktcy GZK
rgZOjkUfiE7TNgNSRA4L PFITO711Wy74bFC8IIv8rodcZRA IMHGThPhX 2iZCGpSuo+nHNK 6wX JODIIHwpyDTSY ZWKPS
nNhE2dD Tdxxf0jvsrX DaukL S3FuAtoHY vcK b56d4oM | +87/5tHG 1K 50bWuZ ECNWQISIQHghdTERJI Rxkd+cdycy Y uSw/
ebrdomrksCDZY vOSIKRA47pl Wi U+nt/v+DJY DKOI5k1UJgNozrecmOgJiil PqY Uk8aV 2g8PswA JaEFKHAM b/mK +Ifg/iNb
GnpSu+CZQPXirAvdiOWbM QyOzVD64nkl K TNgXbEeRUhh7aV sNkfY 2cY SZ4pvZrt64Nhe82G8o/fM X OJ7f DEJKrW
WZKITIQEY Ci7INGcz4AGX8+VIuwved+V IBgY cAOMZB3j 1gvEAM EzK c1IX 2k9AYyKvpuXY /finbjkEPnRzrHoZ WwJJY
GfO1RwHCcy338B0ngj6JI T/d/8qTe61cTtew/sfAHX5EOZVT JIs8hDOCwy SxI9T+plu2H387ub29NT Ekt/x/EDa3wgY uehuwX
Y DMx8bRoAtgAr913UOPUIN3Q+4G7mnMJT Cl Egl Dam2wZxx+TBbaRa0Jz/vOR8JUEObx 1M Ov5GkmtZ4Y LHL pWx
tTytcj)AGWS5" ,"pkiBrazil":true,"certificateType":"T3","verificationReference":"2025-03-
29T01:00:49.589Z2","verificationReferenceType":"CERTIFIED"," certificatel nfo":{ "subjectDN":{"cn":"SERVIDOR DE
CARIMBO DO TEMPO ACT BRy 50151","formattedCn":"SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT BRY
50151","o":"ICP-Brasil","ou":["Autoridade Certificadora do SERPROACF
TIMESTAMPING","ARSERPRO","33683111000107","videoconferencia","Certificado Carimbo de
Tempo"],"c":"BR","€":" carimbodotempo@bry.com.br"} ,"issuerDN":{ "cn":" Autoridade Certificadora do SERPROACF
TIMESTAMPING","0":"ICP-Brasil","ou":["Servico Federal de Processamento de Dados -
SERPRO"],"c":"BR"},"validity":{"notBefore":"2023-02-13T719:01:09Z","notAfter":"2028-02-
12719:01:092"} ,"hash":"56C47745BEBA 727E5F32C84DE3CFF4798BBE7A COFCAED51A3717BE48DACAD75D" " seria
[":"14d9879b1294285d19ea5779"} ,"keyInfo":{ "hash":"56C47745BEBA 727E5F32C84DE3CFF4798BBE7A COFC4AEDS1A
3717BE48DACAD75D","size":2048,"signatureAlgorithm™":"SHA256_WITH_RSA_ENCRY PTION","keyUsages":["DIGIT
AL_SIGNATURE","NON_REPUDIATION"],"extendedK eyUsages":["KEY_USAGE_TIME_STAMPING"]},"cpf":"0886
0667607","email":" carimbodotempo@Dbry.com.br”,"extensions":{ "subjectK eyl dentifier":" 24D C8E63331A4A 7629D6A 7EQ
1861E3B36EFOF066"," authorityK eyldentifier":"5521AF2251AF5D1CC1EFA 2622A5633EE528AABBB"," crI Distribution
Points':["http://repositorio.serpro.gov.br/lcr/acserproacfts.crl™," http://certificados2.serpro.gov.br/lcr/acserproacfts.crl '], auth
oritylnformationAccess":"http://repositorio.serpro.gov.br/cadeias/acserproacfts.p7b"," certificatePolicies':[{ "name":"http://re
positorio.serpro.gov.br/docs/dpcacserproacfts.pdf”,"oid":"2.16.76.1.2.303.14"} ] " caCertificate" fal se} ," extensionPki":{ "typ"
:"EquipmentExtension”,"legalName":"BRY TECNOLOGIA SA","cnpj":"04441528000157","birthDate":"1989-07-
01T00:00:00Z","nis":"00000000000","rg":"000000000000000"} ,"statusType":"CERTIFICATE","crlinfo":{ "authorityKeyld
entifier":"5521AF2251AF5D1CC1EFA2622A5633EE528AABBB","number":136619,"thisUpdate":"2025-03-
28T20:54:427" " nextUpdate":"2025-03-29T02:54:427"} } ]," statusType":"CHAIN"} ,"verificationReference":" 2025-03-
29T01:00:49.5897" "verificationReferenceType":" CERTIFIED","timeStampContentHash":" 790D80A0C72FD77D4DA 135
6466C2F323D074147CD80662550EC52675D2783BDA","timeStampDate”:"2025-03-
29T01:00:49.589Z" ,"timestampSerial Number":428766259,"timeStampPolicy":"2.16.76.1.6.6","timeStampNonce": 1743210
049566,"timeStampContentHashAlgorithm":" SHA 256", "timeStampSignatureSuite":"SHA256_WITH_RSA_ENCRYPTIO
N","timeStampVersion":1,"timeStampAccuracy":{ "seconds":0,"millis":500,"micros":0} ," statusType":"TIMESTAMP"} } 1}



TOIN°: 60958768

[%]INICIATIVA DA DISTRIBUIDORA

Termo de Ocorréncia e Inspecgao

626184

enel

01. MOTIVO DA INSPECAO

Ordem de Inspegao n®: Data: 24/03/2025 Hora: 09:01

[ 1SOLICITAGAO DO CONSUMIDOR [ ]SOLICITAGAO DA CCEE
02. IDENTIFICAGAO DO CONSUMIDOR E DA UNIDADE CONSUMIDORA
N.° DA UNIDADE CONSUMIDORA TITULAR DA UNIDADE CONSUMIDORA

IDENTIFICAGAO (RG/CPF/CNPJ)

6102145-8 DAYANA MORAIS DE LIMA IZEQUIEL 0000000000002877053318
CONSUMIDOR ENCONTRADO RAMO DE ATIVIDADE

- RESIDENCIAL

ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA

RU STA ADELAIDE 00363 CS B - JD BANDEIRANTE, MARACANAU - CE

BAIRRO MUNICIPIO ESTADO TELEFONE
JARDIM BANDEIRANTE MARACANAU CE -

CLASSE DE CONSUMO IMOVEL TEMPO DE OCUPAGAO
[ ]COMERCIAL [ JINDUSTRIAL [ X]RESIDENCIAL [ JRURAL [ JPROPRIO

[ ]PODERPUBLICO [ JouTros [ JALUGADO

03. DADOS DA LIGAGAO

GRUPO TARIFARIO TIPO DE MEDIGAO QUANTIDADE DE ELEMENTOS TIPO DE FORNECIMENTO
[X]eruPoB [XIDIRETA [ 12[ 1B[XINA [xIMoNOFAsICO [ IBIFASICO [ ]TRIFASICO
[ IGRUPOA [ 1INDIRETA
TENSAO NOMINAL TIPO DE RAMAL DE LIGAGAO DE BT POSSUI SISTEMA ENCAPSULADO DE MEDIGAO?
[x]BT: 220V [ ]AT: [ JCONVENCIONAL [X]CONCENTRICO [ IsiM[XINAO
04. DADOS DA TRANSFORMAGAO
[ JTTRANSFORMADOR DE CORRENTE (TC) N® N° N° RTC:
[ ITRANSFORMADOR DE POTENCIAL (TP) N° N° N° RTP:
05. DADOS DA MEDIGAO
. B CORRENTE CONS TIPO MEDIDOR
MEDIDOR kWh FABRICANTE ANO N° SERIE N° PATRIMONIO TENSAQ _ TANTE LEITURA
NOM MAX MON | BIF | TRI
ENCONTRADO ELE 2014 1246086 5072299 220 VOLTS 15 100 1.0 15661.0 X
INSTALADO ELE 2024 50612470 11964465 220 VOLTS 15 100 1.0 0.0 X
. - CORRENTE CONS TIPO MEDIDOR
MEDIDOR kvarh FABRICANTE ANO N° SERIE N° PATRIMONIO TENSAQ . LEITURA
NOM | MAX TANTE MON | BIF | TRI
ENCONTRADO
INSTALADO
LOCALIZAGAO DO(S) MEDIDOR(ES)
[ JINTERNO AO IMOVEL [X]EXTERNO AOIMOVEL [ ]NO POSTE DA DISTRIBUIDORA
[ INO QUADRO DE MEDIGAO AGRUPADA NO INTERIOR DE CONDOMINIO VERTICAL/HORIZONTAL [ JouTro:

06. SELAGEM

LOCALIZAGAO N° ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO LOCALIZAGAO N° ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO
01 AR015347 TAMPA DO BLOCO 01 AR0T5346

_ 02 DE TERMINAIS 02

CAIXA DE MEDIGAO 03 PORTA DE DEMANDA 01

8;" CHAVE DE AFERIGAO 8;

TAMPA DO MEDIDOR kWh o =

o7 COMPARTIMENTO n

TAMPA DO MEDIDOR kvarh o DOS TC'S E/OU TP'S i

07. DADOS DA INSPEGAO

[ 1BOBINA DE POTENCIAL ABERTA(1_2_3_) [XJMEDIDOR DANIFICADO/DESTRUIDO [ IRELIGAGAO A REVELIA

[ JCHAVE DE AFERIGAO ABERTA [ JMEDIDOR COM TAMPA PERFURADA/QUEBRADA [ JPONTE ENTRE FASES NO BLOCO DE TERMINAIS (1_2_3_)

[ IDESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE ENTRADA [ IMEDIDOR DEFEITUOSO [ 17C COM LIGAGAO INVERTIDA (1_2_3_)

[ ]DESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE LIGAGAO [ IMEDIDOR DESLIGADO/ISOLADO [ ]TC E/OU TP DESLIGADO/ISOLADO

[ ITERMINAL DE PROVA ABERTO (1_2_3_) [ INEUTRO ISOLADO [ JOUTROS (UTILIZAR CAMPO OBSERVAGOES)

OBSERVAGOES:
/ Medidor com mecanismo de medigéo defeituoso, LED néo pulsa, ndo registrando o real consumo de energia.
1A= B= Ic= IN=

08.[%]Tendo em vista a situagéo relatada acima, informamos que o(s) equipamento(s) de medicdo assinalado(s) abaixo serd(d0) substituido(s) para andlise
técnica em laboratdrio, conforme estabelece a resolugdo ANEEL n° 1.000, de 07 de dezembro de 2021. Caso o consumidor deseje, a verificagdo pode ser
realizada pelo 6rgdo metrolégico, devendo o mesmo assumir os custos desse servigo quando comprovado o funcionamento adequado do(s)
equipamento(s). Caso contrdrio, serd realizada a critério da distribuidora em data, hora e local informados em comunicacéao especifica.
MEDIDOR kWh [%x] MEDIDOR kvarh [ 1TC[ 1 TP[ 1]

N° DO(S) LACRE(S) DA(S) SACOLA(S) DE TRANSPORTE DO MEDIDOR OU IDENTIFICAGAO DO(S) SELO(S) UTILIZADO(S):
N°01 EM1177374 N°02




‘elalel Termo de Ocorréncia e Inspecao TOIN 60958768
DA(Identifique com X no campo DESVIO a Carga Desviada)

QTD. DESCRIGAO DO EQUIPAMENTO POT.UNIT.(W) | DESVIO QTD. DESCRIGAO DO EQUIPAMENTO POT.UNIT.W) | pesyio
10. CONSUMIDOR SOLICITOU PERICIA TECNICA? 13. A OCORRENCIA FOI FOTOGRAFADA?
[ Ism [XINAO [x]sim [ INAO
11. CONSUMIDOR AUTORIZOU O LEVANTAMENTO DA CARGA? 14. A UC FOI NORMALIZADA NO ATO DA INSPEGAO?
[ IsM [XINAO [x]sim [ INAO
12. SUSPENSO O FORNECIMENTO DE ENERGIA A UC? 15. CONSUMIDOR ACOMPANHOU A INSPEGAQ?
[ Ism [XINAO [ Isim [XINAO

16. CONSUMIDOR SE RECUSOU A RECEBER/ASSINAR O TOI?
[ Isim [xINAO

Declaro para os devidos fins que estou ciente da inspegédo realizada nesta unidade consumidora, assim como do preenchimento deste documento por mim
acompanhado e cuja copia recebo neste ato. Declaro também estar ciente que apds esta inspegdo serd realizada apuragdo de eventuais diferengas de
faturamento, de acordo com a Resolugdo ANEEL n° 1.000, de 7 de dezembro de 2021, sendo apresentado a mim, antes da emissdo de qualquer cobranga, uma
notificagdo com todas as informacgdes da apuragao, com direto a reclamagao e resposta da distribuidora, no primeiro nivel e na ouvidoria, com a concessao de
efeito suspensivo, de forma a garantir a mim o direito ao contraditério e ampla defesa na forma da regulagdo vigente, e que, somente apdés esses procedimentos,
ocorrera eventual cobranga ou a devolugdo das diferengas apuradas.

NOME LEGIVEL DO ACOMPANHANTE ASS.

DOCUMENTO (RG OU CPF) PARANTESCO OU AFINIDADE

- OUTRO

INSPETOR 1 (NOME LEGIVEL) ASS. MATRICULA
ALEX ALVES DE OLIVEIRA A 003807
INSPETOR 2 (NOME LEGIVEL) IASS. MATRICULA
FRANCISCO EDUARDO BANDEIRA DE LIMA 003809
PERITO OU TESTEMUNHA (NOME LEGIVEL) ASS.




